
En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

Aprobar definitivamente la modificación puntual de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal epigrafiado.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrativa,
podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura, ante la Excma. Sra. Consejera de Fomento, tal y como
disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo
ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier
otro recurso que estime procedente.

V.º B.º
El Presidente,

MATÍAS MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2005,
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación
del Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la modificación
puntual n.º 50 del Plan General de
Ordenación Urbana de Villanueva de la
Serena, relativa a la ampliación de usos en la
zona 4 “Industria en casco” (clave 4) en
suelo urbano.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extre-
madura, en sesión de 15 de diciembre de 2005, adoptó la
siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos
por el personal adscrito a la Dirección Urbanismo y Ordenación
del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órga-
nos urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de

Extremadura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), en la
Disposición derogatoria única, Punto 2, de la Ley 15/2001, de
14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extre-
madura (LSOTEX), en el art. 5.Primera.a) y Disposición Transito-
ria de la Ley 10/2004, de 30 de diciembre, de Regulación y
Bases de la Agencia Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y
el Territorio y el art. 3 del Decreto Legislativo 1/2005, de 21
de junio, por el que se aprueba el Texto Articulado de las
citadas Bases, corresponde el conocimiento del asunto y al
objeto de su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordena-
ción Territorial de Extremadura.

Puesto que Villanueva de la Serena no dispone de Plan General
de Ordenación Urbana adaptado u homologado a la ordenación
estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001 (LSOTEX), hasta
tanto dicha homologación se produzca, la competencia de aproba-
ción definitiva del planeamiento radicará, en todo caso, en dicho
órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de
ordenación urbanística deberá ser establecida por la misma
clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido
para la aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de
15/2001 –LSOTEX–).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento
para su aprobación previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual del Plan
General de Ordenación Urbana epigrafiada.

2.º) Publicar, como Anexo a esta Resolución, la normativa urba-
nística afectada resultante de la aprobación de la presente
modificación.

A los efectos previstos en el art. 79,2,b de LSOTEX, el Municipio
deberá disponer, en su caso y si procede, el contenido del planea-
miento aprobado en el Boletín Oficial de la Provincia.

Contra esta resolución que tiene carácter normativo no cabe
recurso en vía administrativa (art. 107.3 de LRJAP y PAC), y sólo
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala

D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 2006 20707



de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura
en el plazo de DOS MESES contados desde el siguiente a su
publicación (art. 46 de Ley 29/1998, de 13-7, Reguladora de la
Jurisdicción Contenciosa-Administrativa).

V.º B.º 
El Presidente,

ENRIQUE DÍAZ DE LIAÑO DÍAZ-RATO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba
epigrafiado por Resolución de la Comisión de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio de fecha 15 de diciembre de 2005, los artículos
352, 361 y 445 quedan redactados como sigue:

Art. 352. Clasificación:

A efectos de las presentes normas se establece:

– Grupo 1: Establecimientos de bebidas y cafés, con espectáculos.

– Grupo II: Establecimientos de bebidas y cafés sin espectáculos
y restaurantes.

– Grupo III: Establecimientos hoteleros para alojamiento temporal,
incluidas sus instalaciones complementarias de comedores, tiendas,
garaje, pistas deportivas, etc.

– Grupo IV: Establecimientos de albergues para alojamiento tempo-
ral, incluidas sus instalaciones complementarias de comedores, garaje;
pistas deportivas, etc., vinculados a la explotación del uso principal.

Art. 361. Clasificación.

– A los efectos de las presentes normas se establece:

– Grupo l: Hospitales, clínicas y sanatorios de medicina humana y
otros establecimientos sanitarios (clínicas veterinarias).

– Grupo II: Consultas de médicos sin régimen de internado.

– Grupo III: Depósitos funerarios temporales para tanatorios e
instalaciones complementarias.

Art. 445. Uso en la edificación.

– a) Vivienda. En todas sus categorías con un límite máximo de
2 viviendas y 300 metros cuadrados totales edificados por parcela
industrial, para uso exclusivo del personal de la empresa.

– b) Aparcamiento-cochera. Se admiten los correspondientes a los
grupos II, lII y IV.

– c) Industria. Se admiten los correspondientes a los grados I, Il
y lII. Deberá garantizarse la dotación dentro de cada parcela de
una plaza de aparcamiento por cada 150 m2 (ciento cincuenta
metros cuadrados) construidos.

– d) Comercio. Se admiten los correspondientes a los grupos I y
II. Deberán garantizar la dotación dentro de cada parcela de una
plaza de aparcamiento por cada 200 m2 (doscientos metros
cuadrados) construidos.

– e) Oficinas. Se admiten las correspondientes a todos los grupos,
grupos I y II. Deberán garantizar dentro de cada parcela la dota-
ción de una plaza de aparcamiento cada 150 m2 (ciento cincuen-
ta metros cuadrados) construidos.

– f) Hostelería y hoteles. Se admiten los correspondientes a los
grupos I, II y IV. Deberán garantizar la dotación dentro de cada
parcela de una plaza de aparcamiento por cada 200 m2 (doscien-
tos metros cuadrados) construidos. Se prohíbe el grupo III.

– g) Espectáculos y salas de reunión. Se admiten todos los
grupos, grupos I y II. Deberán garantizar dentro de cada parcela
la dotación de una plaza de aparcamiento cada 150 m2 (ciento
cincuenta metros cuadrados) construidos.

– h) Educativo y cultural. Se admiten todos los grupos, grupos I
y II. Deberán garantizar, dentro de un círculo de 200 m (doscien-
tos metros) de diámetro y centro en el local de que se trate, de
1 plaza de aparcamiento por empleado sobre espacio no destina-
do a vial o espacio libre de uso público.

– i) Sanitario. Se admiten los correspondientes a los grupos 1, II
y III en planta baja de las edificaciones, y en el resto de las
plantas sólo se admitirán los correspondientes a los grupos II y
III cuando sea un edificio con usos no residenciales.

– j) Religioso. Se admiten los correspondientes a los Grupos I y
II. Deberán garantizar necesariamente 1 plaza de aparcamiento
por cada 100 m2 (cien metros cuadrados) construidos en espacio
de propiedad no pública.

– k) Deportivo. Se admiten los correspondientes al Grupo I en
edificios de uso no exclusivo, los correspondientes al Grupo II sólo
podrán ubicarse en edificio exclusivo.

20708 7 Diciembre 2006 D.O.E.—Número 143




